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Gjykata Europiane e t& Drejtave t& Njeriut (seksioni i katért), mbledhur né datén 6 maj 2008, si
dhomé e pérbéré nga:

Nicolas Bratza Kryetar
Lech Garlicki

Ljiljana Mijovic

David Thor Bjorgvinsson

Jan Sikuta

Paivi Hirvela,

Mihai Poalelungi gjyqtaré

dhe Fatos Araci, zévendésregjistrues i seksionit,
duke pasur parasysh aplikimin e mésipérm té paragitur mé 3 maj 2005,
duke diskutuar ¢éshtjen, ka vendosur si vijon.

FAKTET

Aplikanti ésht¢ Dhoma Kombétare e Noterisé sé Shqipérisé (organizata aplikuese). Organizata
aplikuese pérfagésohet pérpara Gjykatés nga kryetarja e saj dhe pérfagésuese. znj. Sh. Kurti.

A. Rrethanat e rastit

Faktet e rastit, si¢ jané paragitur nga organizata aplikuese, mund t&€ pérmblidhen si vijon:

Organizata aplikuese u ngrit né bazé & ligjit nr.7829, daté | qershor 1994 (ligji pér noteriné). i cili
u ndryshua nga ligji nr.8790 i datés 10 maj 2001 dhe ligji nr.9216 i datés 1 prill 2004.

Pérpara vitit 1994, njé noter publik né Shqipéri quhej si njé népunés publik dhe roli e protesioni 1
noterit nuk njiheshin si njé profesion i liré.

Né njé daté (& papércaktuar me hollési. organizata aplikuese u bé anétare e Bashkimit
Ndiérkombétar t¢ Noterdve Lating (Union Internacional del Notariado Latino, UINL).

Procedimet né gjykatat brenda vendit

Né njé daté & papércaktuar me hollési. organizata aplikuese paragiti njé ankes¢ kushtetuese
pérpara Gjykatés Kushtetuese, duke u ankuar se ligji nr.9216, daté I prill 2004 ishte né kundérshtim me
Kushtetutén. Sipas organizatés aplikuese, ligji i jepte Ministrit & Drejtésisé kontroll mbi ushtrimin e
profesionit & noterit. ¢ka nuk ishte n& pérputhje me natyrén e profesioneve té lira, duke cenuar né kété



ményré (€ drejtat e saj pér liriné e mbledhjes. Ajo argumenton se karakteri i organizatés sé saj ishte i
ngjashém me até (& organizatave qé nuk kané géllim fitimi. Ajo ishte e mendimit se ligji i ri kishte véné né
zbatim rregulla t€ zbatueshme ndaj népunésve publiké t& shérbimit civil edhe pér notering. Né veganti,
seksionet 6 § 6, 7(f), 9 § 3, 13 § § 3 dhe 5, 14 § 3, si edhe 20 § 5 parashikonin & vendimet mé t&
réndésishme té marra nga Dhoma Kombétare e Noterisé t&€ miratoheshin nga ministri i Drejtésisé, duke e
zhveshur késhtu até nga fuqité e veta vendimmarrése dhe duke cenuar pavarésiné e saj. Sipas organizatés
aplikuese, ligji i jep ministrit t&¢ Drejtésisé pushtete qé jané pértej rolit té tij mbikéqyrés, duke ia nénshtruar
noterét varésisé hierarkike. Sé fundmi, organizata aplikuese kundérshtoi kufirin e moshés sé vendosur nga
ligjii mbi ushtrimin e profesionit t& noterit, sepse éshté né mospérputhje me parimin e ushtrimit &
profesioneve € lira.

ME 19 janar 2005, Gjykata Kushtetuese e hodhi poshté ankesén e organizatés aplikuese dhe pohoi
kushtetutshmériné e ligjit t€¢ kundérshtuar. Gjykata vlerésoi se baza pér kufizimet mbi ushtrimin e
profesionit té noterit, né kundérshtim me profesionet e tjera t& lira, duhet t& gjendet né pasojat publike t&
veprimeve té noteréve, si edhe né kontrollin gé shteti kishte nevojé t& ushtronte mbi shérbimet e noteréve,
me géllim qé t& garantonte interesin e bashkésisé.

B. Ligji dhe praktika pérkatése e vendit
1. Kushtetuta shqiptare, né pjesét e saj pérkatése, lexon si vijon:
Neni 131

“Gjykata Kushtetuese vendos pér:
a) pajtueshmériné e ligjit me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare, si¢ parashikohet né

nenin 122;”
Neni 134 §§ 1 (f) dhe 2

“l. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje vetém me kérkesé t& .. f) partive politike dhe
organizatave t€ tjera; ...

' 2. Subjektet e parashikuara nga nénparagrafét ... f ... (€ paragrafit 1 t& kétij neni mund t& b&jné
kérkesé vetém pér ¢éshtje qé lidhen me interesat e tyre.”.

2. Ligji pér noteriné (ligji nr.7829 i 1 gershorit 1994, ndryshuar nga ligji nr.8790 i 10 majit 2001
dhe ligji nr.9216 i 1 prillit 2004).

Né pérputhje me ligjin pér notering té vitit 1994, i ndryshuar né vitin 2001, profesioni i noterit né
Shqipéri u quajt njé profesion i lité dhe noterét, né ushtrimin e profesionit té tyre, ishin t& pavarur dhe t&
detyruar vetém nga normat ligjore né fuqi. Pér géllimin e ushtrimit t& detyrave té tij, njé noter ishte i
barasvlefshém me njé népunés té shérbimit civil publik dhe gézonte mbrojtje sipas ligjit.

Ligji parashikon strukturén dhe organet e profesionit t& noterisé. Ai parashikon q& noterét té
organizohen né nivel rrethi dhe nivel kombétar. T€ gjithé noterét praktikanté t€ angazhuar, pérfshirg
brenda njé rrethi, duhet té jené anétaré t&¢ dhomés sé noterisé pér até rreth. Ligji parashikon se dhoma e
noterisé &shté njé entitet dhe si e tillé duhet té regjistrohet né pérputhje me procedurat e parashikuara pér
té regjistruar njé entitet ligjor. Organet drejtuese t& dhomave t€ noterisé né nivel rrethi jané mbledhja e
pérgjithshme e t€ gjithe noteréve praktikanté né até rreth dhe késhilli i dhomave t&€ noterisé. Ligji
parashikon me hollési fuqité e secilit nga kéto organe. Masa disiplinore, té tilla si: njé vérejtje, vérejtie me
paralajmérim pér shkarkim apo edhe njé gjob&, merren nga dhomat e noteréve né nivel rrethi. Masa
disiplinore e shkarkimit merret nga ministri i Drejtésisé.

Neni 36 i ligjit rregullon Dhomén Kombétare té Noteréve, e cila pérbéhet nga noterét e zgjedhur
nga mbledhja e pérgjithshme e dhomave t& noterisé né& nivel rrethi. Organet gendrore t& Dhomés
Kombétare t€ Noteris¢ jané mbledhja e pérgjithshme e pérfaqésuesve t&€ dhomave t€ noterisé né nivel
rrethi, késhilli kombétar dhe kryetari. Detyrat e kryetarit dhe té késhillit kombétar pércaktohen né statutin
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e Dhomés Kombétare té Noterisé, i cili miratohet nga mbledhja e saj e pérgjithshme. Ligji pércakton
detyrat né vijim si mé kryesoret e kryetarit t¢ Dhomés Kombétare t&€ Noterisé: a) t& bashkérendojé
veprimtaring e t& gjitha dhomave té noterisé qé veprojné né nivel rrethi; b) t& pérfagésojé dhe mbrojé
interesat e dhomave té noterisé né nivel rrethi pérpara autoriteteve shtetérore dhe institucioneve (& tjera; c)
té hartojé njé Kod (& Etikés Profesionale pér t'u miratuar nga ministri i Drejtésisé; d) & miratojé njé statut
tip t& dhomave té noterisé né nivel rrethi, si edhe rregullat e tyre t&€ brendshme (€ procedurés; e) & hartojé
dhe (& pérditésojé regjistrat kombétaré dhe rajonalé té noteréve; dhe f) (& pércaktojé shumén e fondeve pér
t’iu livruar késhillit kombétar pér kryerjen e detyrave té tij.

Ligji pérshkruan procedurén pér t€ hyré e pér t€ praktikuar profesionin e noterit. Késhtu, pérpara
pérfshirjes né praktikén private, njé noter duhet t'i nénshtrohet njé provimi hyrés, organizimi i pérgjithshém i &
cilit béhet drejtpérdrejt nga ministri i Drejtésisé. Njé noter duhet gjithashtu t& pérfitojé njé leje veprimtarie t&
léshuar nga ministri i Drejtésisé pérpara hyrjes né praktikén profesionale. Caktimi, transferimi dhe shkarkimi i
njé noteri nga detyra béhen me urdhér t& ministrit t&€ Drejtésisé. Pérpara fillimit t& detyrés s€ tyre, noterét béjné
njé betim para ministrit té Drejtésisé apo para njé personi té autorizuar né ményrén e duhur nga ministri. Sipas
ligjit t& vitit 1994, largimi nga detyra i noterit nuk kushtézohej nga mosha.

Ligji ka gjithashtu dispozita qé rregullojné, ndér & (jera, t& drejtat dhe detyrimet e noteréve.

Ministria ¢ Drejtésisé, duke mbajtur parasysh mendimin ¢ Ministrise se¢ Financave dhe € Dhomes
Kombétare té Noterisé, pércakton listén e tarifave noteriale. Neni 14 pércakton se Ministria e Drejtésisé
mbikéqyr pérmbushjen (ligjore) t& detyrave nga noterét.

Né vitin 2004, Kuvendi miratoi ligjin nr.9216, datg 1 prill 2004, i cili ndryshoi shumé nene t€ ligjit mbi
notering. Né veganti, ligji i ri fugizoi rolin e ministrit t& Drejtésisé. Nenet 6 § 6,7 (), 9 § 3, 13 §§ 3 dhe 5, 14 §
3 dhe 20 § 5 parashikojné q& vendimet mé t& réndésishme t&¢ merren nga ministri i Drejtésis€, duke mbajtur
parasysh mendimin me shkrim t¢ Dhomés Kombétare té Noterisé. Mg kryesorja, ai pércakton se transferimi i
njé noteri né njé rreth tjetér duhet t& autorizohet nga ministri i Drejtésis€. Ai i jep ministrit t€ Drejtésisé fuqiné
qé t& nisé procedime disiplinore dhe pér t& vendosur mbi masat disiplinore q¢ duhen marr€, edhe pse dhoma e
avokatisé mund t& kundérshtojé qé t& véré né zbatim njé masé té tille.

Neni 6 fut njé kufi maksimal moshe pér profesionin e noterit. Njé leje veprimtarie e njé noteri do
té higet kur noteri arrin moshén 65 vjeg.

ANKESA

_ Organizata aplikuese u ankua duke pretenduar se ligji n€ fuqi né Shqipéri né até koh& nuk
siguronte té drejtat e saj sipas nenit 11 t¢ Konventés. Ajo gjithashtu u mbéshtet né nenin 14 t€ Konventés
pér até qé heqja e njé leje veprimtarie t& njé noteri né moshén 65 vjeg i diskriminonte ata pérkundrejt
profesioneve té tjera té lira.

LIGIJI

Organizata aplikuese u ankua, sipas nenit 11 té¢ Konventés, se roli i fugizuar i ministrit t&
Drejtésisé ndérhynte né ményré té pajustifikuar me té drejtén e saj pér liriné e organizimit né shoqata. Ajo
u mbéshtet gjithashtu né nenin 14 & Konventés pér sa i pérket ndryshimit t¢ shpérpjesétuar né trajtimin e
tyre né krahasim me profesionet e tjera té lira, mbi bazén e caktimit t& detyrueshém té njé moshe ligjore
pér térhegjen nga detyra e dalje n€ pension nga ligji i vitit 2004,

Neni 11 parashikon: :

“1. Cdo person gézon t& drejtén e lirisé sé tubimit pagésor dhe té organizimit, duke pérfshiré té
drejtén e themelimit, me (& tjerg, té sindikatave dhe té pjesémarrjes né to pér mbrojtjen e interesave té tij.

2. Ushtrimi i kétyre té drejtave nuk mund t'i nénshtrohet kufizimeve t€ tjera nga ato &
parashikuara me ligj dhe qé jané t& nevojshme né njé shogéri demokratike né interes té sigurisé¢ kombétare
apo & sigurisé publike, pér parandalimin e ¢rregullimeve apo krimeve, pér mbrojtjen e shéndetit ose
moralit, apo pér mbrojtjen e & drejtave dhe lirive té té tjeréve. Ky nen nuk ndalon kufizime t€ ligjshme té
ushtrimit & kétyre t& drejtave nga pjesétaré t& forcave té armatosura, € policisé ose té administratés
shtetérore.”
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Neni 14 parashikon:

- “Gézimi i (€ drejtave dhe i lirive t€ njohura né kété Konventé duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim
té bazuar né shkaqe té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér,
origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé pakicé kombétare, pasuria, lindja ose ¢do gjendje
tjetér.” .

Gjykata véren se kjo kérkesé nuk &shté béré nga individé, por nga njé organizaté (krahaso me O.V.R.
kundér Rusisé (dec.), nr. 44319/98, GJEDNj 2001 — V). Gjykata véren mé tej nuk kérkohet qé t& shqyrtohet
nése organizata aplikuese ka pozitén e pérshtatshme pér € paraqitur ankesat e saj si¢ kérkohet nga neni 34 i
Konventés, duke gené se kérkesa éshté gjithsesi e papranueshme pér arsyet e pércaktuara mé poshté.

(Céshtja e paré q¢ duhet t€ pércaktojé Gjykata éshté nése dhomat e noterisé jané shoqata pér
qéllime t€ nenit 11 t¢ Konventés (shih rastin Le Compte, Van Leuven dhe De Meyere kundér Belgjikés,
gjykimi i datés 23 gershor 1981, serité A nr. 43, faqe 26 — 27, paragrafét 62 — 66).

Organizata aplikuese parashtroi se profesioni i noterit i bashkélidhej njé shérbimi ligjor privat.
Ajo argumentoi se statusi i njé noteri nuk mund t& barasvlerésohej me até t€ njé népunési t& shérbimit
civil. Ajo njeh se njé noter plotésonte njé funksion ligjor publik. Ky funksion i &shté dhéné noterit nga
ligji dhe rregullohej drejtpérdreijt nga shteti né vend gé té ishte njé funksion “i deleguar”.

Gjykata véren gé né fillim se institucionet e Konventés kan€ mbajtur gjithnjé géndrimin se
organet rregulluese t&€ profesioneve té lira nuk jané shoqata né kuptimin e nenit 11 t&¢ Konventés (shih
rastin Le Compte, Van Leuven dhe De Meyere kundér Belgjikés, cituar mé lart, faqe 26 — 27, paragrafét
64-65, pér sa i pérket Urdhrit Belg t&¢ Mjekéve — Belgian Ordre des Medecins; Revert dhe Legallais
kundér Francés, nr. 14331/88 dhe 14332/88, vendimin e Komisionit t& datés 8 shtator 1989, vendime dhe
Raporte (DR) 62, fage 309, pér sa i pérket Urdhrit Francez t& Arkitektéve — French Ordre des Architectes;
A dhe té Tjerét kundér Spanjés, nr. 13750/88, vendimin e Komisionit i datés 2 korrik 1990, DR 66, fage
188, né lidhje me Dhomén Spanjolle t& Avokatisé; Vialas Simon kundér Spanjés, nr. 16685/90, vendimi i
Komisionit i datés 8 korrik 1992, i paraportuar, né lidhje me Urdhrin Spanjoll té Mjekéve — Spanish Ordre
des Medicins; O.V.R. kundér Rusisé (dec.), nr. 44319/98, GJEDNj 2001 — V, né lidhje me dhomat ruse té
noterisé; dhe Popov e té tjerét, Vakarelova, Markov ¢ Bankov kundér Bullgarisé (dec.)nr. 48047/99 né
lidhje me dy organizata profesionale bullgare té dentistéve dhe té doktoréve). Si rregull, synimi i kétyre
organeve, si¢ éshté pércaktuar nga legjislacioni, &shté qé t& rregullojné dhe nxisin profesionet ndérsa
ushtrojné funksione ligjore publike t& réndésishme pér mbrojtjen e veté publikut. Si rrjedhim, ato nuk
mund t'i ngjasojné shoqatave té sé drejtés private apo sindikatave, por mbeten té integruara brenda
strukturave t€ shtetit.

Gjykata duhet t& shqyrtojé me hollési nése né rastin e tanishém, Dhoma Kombétare e Noterisé
éshté njé shoqaté q& bie brenda fushés s& veprimit t& nenit 11 t&¢ Konventés apo nése éshté mé tepér njé
institucion i s¢ drejtés publike, anétarésia e detyrueshme né t& cilén nuk pérbén njé ndérhyrje me liriné e
organizimit né shoqata té aplikantit.

Gjykata véren se, né ményré shumé té ngjashme me Urdhrin Belg té¢ Mjekéve, organizata
aplikuese u themelua jo nga individé, por nga ligjvénési. Ajo ndjek njé géllim, i cili éshté né interesin e
pérgjithshém-pikérisht pohimin e origjinalitetit t& fakteve dhe kontratave ligjore duke ushtruar, sipas
legjislacionit pérkatés, njé formé té€ kontrollit publik mbi praktikén e profesionit té€ noterit. Brenda
kontekstit t& kétij funksioni té fundit, organizatés aplikuese i kérkohet t& mbajé njé regjistér t& noteréve
praktikanté. Ajo vishet me pushtete si administrative, ashtu edhe rregullatore.

Pér sa i pérket strukturés sé organizatés aplikuese, Gjykata véren se ajo pérshkruhet me hollési né
ligjiin pér notering. Ligji pércakton strukturén dhe funksionet e organeve gendrore si né nivel kombétar,
ashtu edhe né nivel vendor, si edhe anétarésiné né ato organe.

Pér sa i pérket anétarésisé né organizatén aplikuese, Gjykata véren se ajo pérfshin pérfagésues té
dhomave té noterisé né rrethe, anétarésia e detyrueshme e t& ciléve ka prejardhjen né njé vendim
individual pér t€ praktikuar njé profesion, i cili nga natyra e tij kérkon njé rregullim ligjor t& posagém.

Duke pasur parasysh gjithé sa mé sipér, Gjykata arrin né pérfundimin se Dhoma Kombétare e
Noteris€ dhe dhomat e noterisé né nivel rrethi nuk mund t¢ quhen si shogata né kuptim € nenit 11 té
Konventés. »
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Né kéto rrethana, Gjykata arrin né pérfundimin se ankesa e organizatés aplikuese éshté jashté
qéllimit t& nenit 11 & Konventés dhe se kjo pjesé e kérkesés duhet té€ hidhet poshté, duke gené se nuk
gshté né pérputhje ratione materiae me dispozitat e Konventés, né pérputhje me nenin 35 §§ 3 dhe 4.

Pér sa i pérket asaj qé organizata aplikuese mbéshtetet gjithashtu né nenin 14 € Konventés,
Gjykata véren se kjo dispozité nuk ka njé genési té pavarur, por plotéson dispozitat e tjera thelb&sore (€
Konventés (shih Gavgusuz kundér Auwstrisé, gjykimi i 16 shtatorit 1996 Raporte & Gjykimeve dhe
Vendimeve 1996 — IV, fage 1141, § 36). Duke gené se Gjykata ka mbajtur géndrimin mé lart, se ankesa e
aplikuesit nuk éshté né pérputhje me nenin 11 t& Konventés, ajo nuk mund t€ shqyrtojé ¢farédo lidhje t&
qéllimshme me nenin 14.

Né pérputhje me kété, kjo pjesé e kérkesés nuk éshté né pérputhje ratione materiae me dispozitat
e Konventés dhe duhet té hidhet poshté né pérputhje me nenin 35 §§ 3 dhe 4.

Pér kéto arsye, Gjykata, njézéri:

- E shpall kérkesén té papranueshme.

Fatos Araci Nikolas Bratza
Zévendésregjistrues Kryetar




